

Curriculum Vitae

(version courte, janvier 2017)

Françoise Le Borgne-Uguen

Professeure de Sociologie

Labers, (EA 3149), Laboratoire d'Etudes et de Recherche en Sociologie

UFR LSHS, Lettres et Sciences Sociales,

Université de Bretagne Occidentale, Brest.

20, Avenue Duquesne, 29 238 Brest Cedex 3.

Courriel : Fancoise.leborgne-uguen@univ-brest.fr

Domaines de recherche

- *Solidarités collectives* : contextes de vulnérabilités, recours aux droits et aux dispositifs publics
- *Viellissement* : participation sociale, pouvoir sur soi, services d'autrui, milieux de vie
- *Santé* : coopérations, négociations et conflits dans les parcours de soins entre la personne, ses proches et les professionnels
- *Famille* : générations, grand-parenté, genre, parcours des individus, répartition du travail de santé, entraide
- *Formations et parcours de vie* : recherche-action, parcours individuel et professionnel.

Titres et diplômes

Thèse et habilitation à diriger des recherches

2013 : Habilitation à Diriger des Recherches en sociologie, Université de Bretagne Occidentale-Brest
Dynamiques du travail familial et dispositifs publics : de la grand-maternité au soin aux personnes du grand âge, 25 novembre, 2 tomes, tome 1 : 252 p.

Jury :

Marie Beaulieu, PR. Université de Sherbrooke (Québec, Canada), rapporteure

Vincent Caradec, PR. Université Lille 3

Geneviève Cresson, PR. Université Lille 1, référente de l'HDR

Jean-Hugues Déchaux, PR. Université Lyon 2, rapporteur

Arlette Gautier, PR. Université de Bretagne Occidentale, Brest

Claude Martin, DR. Université Rennes 1, Sciences-Po Rennes, EHESP, rapporteur

Irène Théry, DR. EHESS, Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales

Alain Vilbrod, PR. Université de Bretagne Occidentale, Brest.

1997 : Doctorat sociologie, Université Paris V-Sorbonne,

Etre Grand-mère, des expériences différenciées. Une construction de soi à partir d'une hiérarchisation de liens familiaux, 9 janvier, 443 p.

Jury :

François de Singly, Pr de sociologie, Université Paris V (dir.de thèse) ; Anne Guillou, Pr de sociologie

Université de Bretagne Occidentale ; Serban Ionescu, Pr. de psychologie, Université Paris 5 ; Martine

Segalen, Pr de sociologie et d'ethnologie, Université Paris X-Nanterre.

Parcours professionnel

2014- ; Pr Sociologie, UFR LSHS, UBO

1999-2014 : MCF sociologie, UFR LSHS Lettres et Sciences Humaines et Service Universitaire de Formation Continue et d'Education Permanente, UBO-Brest

1997-99 : MCF sociologie, IUT-UBO Département Gestion des Entreprises et Administrations

1996-97 : Enseignante contractuelle SUFCEP-UBO, 480h/ etd/an

1994-1996 : ATER UBO ; Département SUFCEP et Département de psychologie

1989-1994 : Enseignante contractuelle SUFCEP-UBO, 480h/etd/an

1985-1989 : Enseignante vacataire SUFCEP-UBO (2/5^{ème}) et Chargée d'études (Fédération Aide à Domicile Milieu Rural du Finistère, 3/5^{ème})

Informations complémentaires

Depuis juin 2010- : Professeure associée, Université de Sherbrooke, Québec, Canada.

Responsabilités pédagogiques et enseignements :

Pour les contrats quadriennaux 2007-2011, 2012-16 et 2017-21:

Co- Responsable de la maquette de formation du Master Actions Sociales et de Santé et du Master Intervention et Développement Social

Co-responsabilité du Master

Responsabilité scientifique et pédagogique de la spécialité :

Direction et Responsabilité des Services : Vieillissements-Handicaps

Responsable de la maquette de formation de la Licence Professionnelle, Responsable d'Actions Gérontologiques (2008-2013), avec G. Fernandez

Responsabilités scientifique, pédagogique et enseignements principalement effectués dans ces deux parcours de formation.

Formations :

Master Vieillissements-Handicaps : coopération pédagogique internationale : Echanges d'enseignants et enseignements (visio-conférences, professeurs invités) : Maîtrise en service social et Maîtrise et Doctorat en gérontologie de l'U. Sherbrooke.

Autres partenariats internationaux : Université de São Paulo (USP), Brésil : licence es-gérontologie et Haute Ecole de Santé (Vaud), Suisse.

Recherche

2011- ce jour : Directrice-adjointe du laboratoire Labers (Laboratoire d'Etudes et de Recherche en Sociologie) EA 3149, ex-ARS Atelier de Recherche Sociologique.

2015- ce jour : Directrice-adjointe MSH-Bretagne et Co-responsable Pôle Santé-Société (depuis 2016)

2011- ce jour : *MSH-Bretagne, représentante de l'UBO*, coordonnatrice au sein de l'Axe Sociétés et Santé

2009- ce jour : *Membre du Conseil Scientifique de l'Espace Ethique de Bretagne Occidentale* (UBO, Faculté de Médecine et CHU, Centre Hospitalier Universitaire- Brest)

2010- ce jour : *Membre du Bureau Comité de Recherche Sociologie de la Santé* (CR 13) AISLF, Association Internationale des Sociologues de Langue Française

2011- ce jour : *Membre du bureau du Réseau Thématique de Recherche 7, Vieillesse vieillissement et parcours de vie*, AFS, Association Française de Sociologie

2000- 2008 : *Membre du bureau- responsabilité de la trésorerie de l'Atelier de Recherche Sociologique* (EA 3149)

Mandats

2008- 25 nov 2013 : Membre élue du Conseil Scientifique UBO (arrêt suite à l'obtention HDR)

2004-ce jour : *Membre élue du Conseil de Gestion de la Formation Continue et de l'Education Permanente* (COGEFC)-UBO

1995-ce jour : *Membre élue du Conseil Scientifique du Collège Coopératif en Bretagne*

2004-07 : *Membre élue du Conseil de Faculté Lettres et Sciences Sociales*-UBO

2008-09 : ***Membre élue CNU 19^{ème} section Sociologie Démographie*** (collège B), démission (fin 2009)

2004-07 : *Membre élue CNU 19^{ème} section Sociologie Démographie* (collège B)

Recherche

1. Directions de thèses (3 en cours) :

- Doctorat sociologie P. Servain, *Habitats groupés participatifs dans l'Ouest de la France : Appropriations personnelles et collectives de l'habitat par sa mise en commun* Labers, UBO (co-direction, avec Nicole Roux)
- Doctorat gérontologie M. Crevier, *Parcours de vulnérabilité des personnes âgées identifiés par les pairs aidants engagés dans la lutte à la maltraitance* (co-direction : M. Beaulieu, Y. Couturier, F. Le Borgne-Uguen), U Sherbrooke.
- Doctorat gérontologie C. Pelletier, *La parole aux aînés en contexte de maltraitance : une étude phénoménologique de leur expérience* (co-direction : M. Beaulieu et F. Le Borgne-Uguen)

2. Recherches (depuis 2012)

- 2017- 19 : Recherche «Analyse de la qualité des soins primaires en pôles et maisons de santé pluri professionnels du point de vue des patients en situation complexe et de leurs proches », Labers, Spurbo, UBO, PREPS (Projet de recherche sur la performance du système de santé), DGOS, Ministère des Affaires Sociales et de la Santé.
- 2008-13 : ANR « Parcours de Vulnérabilité au grand âge : le malade, l'utilisateur, le majeur protégé », Responsabilité de l'axe de recherche : « Les décisions au moment d'événements de rupture dans les trajectoires des personnes vulnérables ». Programme *Vulnérabilités et grand âge*, ANR Vulnérabilités : à l'articulation du sanitaire et du social.
- 2011-12 Collaboration scientifique sur Programme *Villes Amies des Aînés* de l'OMS : S. Garon, M. Beaulieu et F. Le Borgne-Uguen, S. Pennec

Publications (depuis 2012)

Articles dans des revues internationales ou nationales avec comité de lecture (ACL)

LE BORGNE-UGUEN F., 2014, « Les protections juridiques pour des personnes du grand âge : réduire l'incertitude dans des contextes de vulnérabilité », *Retraite et Société*, n° 68, p. 43-61.

LE BORGNE-UGUEN F. et S. PENNEC., 2013, « Reflexões a partir de uma experiência universitária de formações em ciências sociais no domínio do envelhecimento », *Kairós*, Revista da Faculdade de Ciências Humanas e Saúde. v. 16, n. 6 (2013) (<http://revistas.pucsp.br/index.php/kairós>)

REBOURG M. et F. LE BORGNE-UGUEN, 2013, « Conceitos e métodos da Sociologia e do Direito concernentes à questão da vulnerabilidade na velhice », *Kairós*. Revista da Faculdade de Ciências Humanas e Saúde. v. 16, n. 6 (2013) (<http://revistas.pucsp.br/index.php/kairós>)

LE BORGNE-UGUEN F. et S. PENNEC, 2012, « Réflexions à partir d'une expérience universitaire de formations en sciences sociales dans le domaine du vieillissement », *Gérontologie et Société*, Métiers de la gérontologie : nouveaux champs professionnels, nouvelles perspectives, n° 142, p.

Chapitres d'ouvrage

LE BORGNE-UGUEN F., PENNEC S., 2016, « Les aménagements techniques pour préserver le "chez soi" : la négociation entre les habitants et les professionnels », Trouvé E. (dir.), *Agir sur l'environnement pour permettre les activités*, Louvain-la-Neuve, De Boeck Supérieur, p. 175-203.

PENNEC S., LE BORGNE-UGUEN F., 2016, "Ages-Friendly Cities in France: between local dynamics and segmented old age policy", in *Age-Friendly Cities in International Comparison: Political Lessons, Scientific Avenues and Democratic Issues*, Moulaert T. & S. Garon (dir.), Springer, International Perspectives on Aging, edited by J. Powell and S. Chen, p. 191-212.

LE BORGNE-UGUEN F., 2014, « La santé dans la protection des vieilles personnes exercée par les mandataires judiciaires », Pennec S., Le Borgne-Uguen F., Douguet F. (dir.), 2014, *Les négociations du soin. Les professionnels, les malades et leurs proches*, Rennes, PUR, coll. Le Sens social, p. 167-181.

PENNEC S., LE BORGNE-UGUEN F., DOUGUET F., 2014, «Des négociations en santé : entre souhait de développement et maintien des tensions », chapitre introductif, Pennec S., Le Borgne-Uguen F., Douguet F. (dir.), 2014, *Les négociations du soin. Les professionnels, les malades et leurs proches*, Rennes, PUR, coll. Le Sens social, p.7-25.

LE BORGNE-UGUEN F, 2013, « Exercice familial d'une protection juridique à l'égard d'un parent âgé et variations des formes du vieillissement », Hummel C., Mallon I., Caradec V. (dir.), *Vieillesse et Vieillessement : regards sociologiques*, Rennes, PUR, coll. Le lien social, p. 351-366.

LE BORGNE-UGUEN F., REBOURG M. (dir.), 2012, Introduction, *L'entraide familiale. Régulations juridiques et sociales*, Rennes, PUR, coll. Des Sociétés, p. 7-20.

LE BORGNE-UGUEN F., 2012, « L'expérience de la protection juridique au sein des couples âgés : recours au droit, économie conjugale et économies familiales », Le Borgne-Uguen F., Rebourg M. (dir.), 2012, *L'entraide familiale. Régulations juridiques et sociales*, Rennes, coll. Des Sociétés, PUR, p. 209-233.

Conférences (invitations) et Communications avec actes dans un congrès (colloque, journée d'étude, symposium, ...) international (ACTI)

LE BORGNE-UGUEN F. et PENNEC S., 2016, *TIC dans la vie quotidienne de vieilles personnes (santé-sociabilités-habitat) : distances entre modélisations des concepteurs et pratiques des usagers*, Journée scientifique, Adaptabilité à un nouveau monde technologique, GDR Longévité et Vieillessements, Paris, 15 décembre.

PENNEC S. et LE BORGNE-UGUEN F., 2016, *Technologies, Santé, Sociabilités, Modélisation des concepteurs et logiques des usagers*, Séminaire HES, Lausanne, 18 mai

LE BORGNE-UGUEN F., 2016, *Le travail familial de santé à l'égard des vieilles personnes : des logiques privées façonnées par les solidarités publiques*, HESAV, Lausanne, 17 mai.

LE BORGNE-UGUEN F., 2016, *Les recours aux protections juridiques : des disjonctions de temporalités entre les vieilles personnes, leurs parents et les professionnels*, Séminaire « Penser les vieilles », Centre de Diffusion de la Culture Sanitaire, Institut de Sociologie, Faculté Libre de Bruxelles, 20 avril.

LE BORGNE-UGUEN F., 2016, « La protection juridique des vieilles personnes : un contexte de négociations "sous contraintes" pour/avec elles » Colloque *Vieillesse et pouvoirs d'agir. Entre ressources et vulnérabilités*, 5èmes rencontres internationales du REIACTIS, 10-2 février 2016, Lausanne, Suisse. Conférencière invitée, plénière.

LE BORGNE-UGUEN F., 2015, *Les soutiens des fratries/sororeries à l'égard d'ascendants âgés : classes et dispositions sociales* », Colloque *L'impensé des classes sociales dans le processus de vieillissement*, Université de Namur, 10-11 septembre, AISLF, CR.

LE BORGNE-UGUEN F., PENNEC S., 2014, « Le travail familial de santé et les solidarités publiques en France », Ecole des Arts, Sciences et Humanités (EACH), Université de Sao Paulo (Brésil), 3 novembre.

LE BORGNE-UGUEN F., 2014, « Le choix du protecteur au sein de la famille. Quelles pratiques en France ? », *Protection juridique des majeurs : La place de la famille dans l'exercice des mesures de protection*, 12-13 juin, Colloque, 5èmes rencontres, EHESP, Université Rennes 1, Fédération Hospitalière de France, Ministère des Affaires sociales et de la santé, Paris.

LE BORGNE-UGUEN F., 2014, *Le travail familial de soin aux personnes âgées en situations de vulnérabilités*, Colloque *Perspectives du maintien à domicile*, Haute Ecole de Travail Social et de la Santé, Lausanne, Suisse, 21 mai.

LE BORGNE-UGUEN F., PENNEC S., 2014, « Le cours du soin et du vieillir : l'ordonnement des négociations entre prises, délégations, défections et relégations », Colloque International et Interdisciplinaire, *Entre déprise, Reprise et Emprise : vivre le vieillir*, Université Toulouse II Le Mirail, 10-12 avril.

LE BORGNE-UGUEN F., REBOURG M., 2013, « Processus de vulnérabilité et parcours des personnes au grand âge : régulations juridiques et pratiques sociales », Colloque *Vulnérabilités sanitaires et sociales*, ANR, IReSP (Institut de Recherche en Santé Publique, Ministère des affaires sociales et de santé, ITMO Santé Publique d'Aviesan, Paris, 14-15 novembre.

LE BORGNE-UGUEN F., 2012, « Des négociations critiques entre les personnes âgées, leurs proches et les mandataires judiciaires : les protections juridiques », Colloque *International les enjeux économiques, sociologiques et politiques du vieillissement*, CLERSE (Centre Lillois d'Etudes et de Recherches Sociologiques et Economiques), UMR 80 19, Université Lille 1, 22-24 novembre.

LE BORGNE-UGUEN F., PENNEC S., 2012, « L'appropriation territoriale du programme de l'Organisation Mondiale de la Santé "Ville Amie Des Aînés" », Conférence 2012 de l'Observatoire International PASCAL, *Le rôle de l'Enseignement supérieur dans le développement socio-économique local et régional*, Brest, UBO, 29 - 31 Octobre.

LE BORGNE-UGUEN F., 2012, « Quand les parcours des vieilles personnes construisent les carrières de leurs parents : conjoints et enfants », Colloque *international Parcours de vulnérabilité au grand âge : pratiques sociales et régulations juridiques*, Brest, ARS-UBO, CRDP-UBO, SOLO-EHESP, 11 et 12 octobre.

LE BORGNE-UGUEN F., 2012, « La mise en œuvre d'une protection juridique dans les situations de personnes âgées de 75 ans et plus : au-delà des incapacités présentes, prendre en compte les vulnérabilités », communication et animation table-ronde 21 : Pouvoir et capacité de décider au grand âge, Colloque International *Le Droit de Vieillir, Citoyenneté, Intégration sociale et Participation politique des personnes âgées*, Dijon, 25-27 janvier.